capiendam. Igitur Caupo cum respondisset; Ecquid, malum, in viculo agresti medicum requiris. Ibi ille. Num, & bone, te ipsum ignoras? quod sit igitur merces operæ suæ par, medici pretium accipe, non cauponis: Sensit autem (addit Adrianus) frugalitatem sobrietatemque optimam hominis esse medicinam.

Jam verò ostendamus, qui sint intemperantiæ effectus: à qua præter valetudinis interitum, nihil aliud expectandum est. Hos autem effectus patefaciemus contrariis gulosorum ac ebriorum exemplis, quæ in mediis producemus: ut appareat quam turpis, fœda ac ingloria illorum adhuc memoria fœteat, & proinde ejusmodi tam horrenda vitia tanquam pestilens venenum fugiamus ac detestemur.

Exempla intemperantiæ.

Quanta isthæc vecordia atque infania est, nos in voluntarium interitum, quem nobis imminentem cernimus, precipites dare? At quid aliud est, quam in exitium voluntarium ruere, ingluviei & ebrietati indulgere?

Cleomenes intemperantia sua enormi ac fœda ebrietate, quibus inter Scythas versando (comestationibus ac comotationibus deditis) assueverat, tandem variis obrutus est morbis, immaturè senescens: arthriticis cruciatibus distortus, & omni ratione sæpius destitutus, ac mente alienus. Gens enim illa Scythica usque ad eò intemperans ac vino addicta est, sive sint viri, sive mulieres, ut non tantum ad gut-

tur usque hauriant, & cum voluptate revomant: at vestes etiam suas tam grato liquore perfundant, præclarum hoc ac beatæ vitæ genus existimantes, ut scribit Cælius. Hæc vini perfusio κατὰ σκεδὸν dicebatur, quasi aspergere, ut vult Suidas.

Ex simili vitio Lacides quidam, philosophus, paralytim incurrit, qua interiit. Quin & Q. Ennius septuagenarius, pari vitio deditus cum magnis cruciatibus & arthriticis doloribus intemperantia & ebrietate cōtractis miserè vitam finivit: de quo sic scribebat idem Cælius:

Ennius ipse pater dum pocula siccat iniqua,

Hoc vitio tales fertur meruisse dolores.

Aristoteles in politicis mentionē facit immensi Syracusanorum luxûs, addens Dionysium minorem nonnunquam ad nonagesimum usque diem, ebrium perseverasse, atque ob eam rem cæcutientibus ac vitiosis oculis fuisse. Atq; hæc sunt mala, quæ ingluvies & ebrietas corpori procreant.

Et ut animum quoq; attingamus, in prima acie illos collocabimus, qui monstra potius quam homines dici debent: ac imprimis legamus apud Ælianum & Herodotum præclaram, scilicet Mycerini cujusdam Ægyptii, mortem: cui cum vaticinium Latoæ Bute urbe afferretur, breviter vitam prædicens, oraculum eludere volens, tempus duplicando, noctes adjiciens diebus, vigiliisq; agens poculis indulgebat.

Quin & memoranda ac faceta duo Epitaphia in gulosorum ac ebriorū totius orbis principes conscripta, Timocreontem Rhodium, & Bonosum Hispanum, adjiciamus: prioris Epitaphium hoc ferebat:

Multa bibens, & multa vorans, mala multaque dicens

Ipse viris, jaceo Timocreon Rhodius.

De posterioris verò origine Valer. Aurelianus Imperator, solebat factum hoc dictum proferre, *Non ut vivat natus est, sed ut bibat.* Cuspinianus aliiq; de hoc guloso monstro, has laudes prædicant: *Quantum, inquit, bibit, tantum minxit: nec unquam pectore, aut vesica gravatus est, veratro crapulam ejicere solitus: imperium in Gallos arripuit, victusq; à Probo, laqueo vitam finivit.* Tunc quidem jocus extitit, Amphoram pendere, non hominem.

Legere licet apud Ciceronē & Plutarchum, quanta ignominia & dedecore exceptus Antonius Triumvir, qui nimium potus, dū munus suum publicè obiret, coram universo populo Romano, crapulam turpissimè, & maximo pudore evomuit: gremium suum totumq; tribunal in coctæ cœnæ frustis, vinumq; redolentibus replevit.

Notus bibulis est Philoxenus Euricidis filius cū suo collo gruis, ut tradit Theophilus: & quidam Melanthus, ut scribit Athenæus: ipseq; Aristoteles in libris Ethicorum.

Alii fuerunt, qui terramariq; has delicias quaesierūt: summum bonum in hac sua voluptate collocantes.

Talis

Talis fuit Arcestratus quidam, de quo idem Athenæus lib. 2. c. 2. qui non minori studio, ubi singula edulia optima nascerentur, in gastrologia sua exposuit, quam qui descriptiones orbis & navigationes aggre- diuntur. Hunc Chrysippus Phi- losophus, ducem fuisse Epicuro, e- jusq; discipulis, testatur.

Hujus farinae fuit quidam Suitri- galus, Lituaniæ dux, qui nullum un- quam iter peregrè suscipiebat, quin dispensatorem percontaretur, an li- brum quem de arte coquinaria cõ- poni curaverat, secum ferret. Cœna ab illo in sex horas ad minimum pro- trahebatur, ferulis non minus CXXX. utebatur, ut testatur Æneas Sylvius lib. 2. com. in Panormit. At hæc de gulosis, vinoque & ingluviei deditis, egregia facinora ab authori- bus, fide dignis, enarrantur: quorum fama in æternum illis dedecori futu- ra est.

Sed duobus istis gulæ principi- bus hujus generis comitem adda- mus, Apicium quendam Roma- num: quem scribit Seneca Mintur- nam profectum, ut squillis vescere- tur: Alexandriam ut astacis: in Afri- cam transmittens squillarum causa, ubi nullas reperit, provinciam exe- cratum, atque ita regredi instituisse, ne unquam terras illas attingeret. Atque hæc totius gulosi aliorum- que similibus gloria, scilicet, perce- lebris est.

Omitto sponte enormes appara- tus, ac sumptuosiora, aut potius monstrosiora Imperatorum Vitellij,

& Antonini Heliogabali convivia, ex sacrorum piscium jecinoribus, murænarum lacte, Phasianorum ac pavonum cerebellis, Phœnicopte- rorum, pavonum, & lusciniarum lin- guis, atque id genus inauditis ac in- usitatis, maximorumque sumptuum edulij parata atque confecta: qui- bus illorum mensæ replebantur, ut refert Suetonius, nec non Cœlius lib. 28. cap. 4. ant. lect.

Hæc duo exempla duorum sum- mæ gulæ, ebrietati, ac intemperan- tiæ addictorum, superaddidimus, ut tanto magis ab hoc vitio abhorrea- mus, unde tot corporis animique mala progignuntur: frugalitatem- que ac sobrietatemq; amplectamur, quibus & vita, & honos hominum frugi conservatur.

C A P. V.

*De emendatione indispositionis ac-
primum de Deo & An-
gelis.*

Media, seu cause antecedentes indis-
positionis emendande, sive morbo-
rum curandorum sunt

I. Deus.

Deus creavit hominem ex boni-
tate sua bonum quidem & sanum, sed
labilem quoque. Labilem dico non
modo in transgrediendo peculiari
illo vetito, sed & in minoribus aber-
rationibus, videlicet in alimentatio-
ne, motibus corporis ac animi, & si-
milium. Lapsibus igitur minoribus
& minores molestiæ fuerunt desti-

Bb 3 natæ;

nata; ô summa bonitas! ô ineffabilis sapientia! ô incomprehensibilis prudentia!

Cæterum ut lapsibus diversis, diversas pœnas sancivit; ita quoq; eisdem pro sua displicentia, Justitia ac severitate non potuit, quin pœnas diversimodè exequeretur: adeoque lapsum hominis interni morte præsentaneâ vi decreti: quo die comederis morte morieris; hominis autem externi errores, utpote illos minores, non morte quidem præsentaneâ, sed morbis mortem denique illaturis punivit. In quo sanè non minor quoque Dei sapientia, prudentia ac malitia emicuerunt, dum Justitiæ executionem, ita moderatur, ut homine interno morte subitanea mortuo, hominem externum aliquandiu *superstitem* esse voluerit, quo internus regenerati posset. Misertus enim est generis humani ut statim remedium homini obtulerit, semen sc. mulieris, quod caput serpentis sit contriturum, mortem morte redempturum, adeoque regenerationem peracturum.

N. Sic Deus humani generis misertus est, ut bonum, quod rebus creatis ante culpam hominis incluserat, non prorsus maledictione sua deleverit: sed varijs usque adèd impedimentis intricari voluerit iusto iudicio: ut non nisi sublatis obstaculis quicquam nobis prodesse possint: nocere autem plurimum, nisi arte & diligentia medica corrigantur: ut scilicet malum ab eis separetur, bonum verò naturale sincerum ac purum

extrahatur, quod in usum hominis juxta Dei institutum cedat. Atq; hic ingenium Medici & solertia clucescit, si eas debitè depuratas agris præscribat ac administret: ager verò rectum Medici Consilium sequatur, & ad eas ritè excipiendas se cõponat.

2. *Angeli.*

Angelos ceu ministros Dei optimi maximi nonnunquam ad morborum concurrere docet exemplum Raphaelis Archangeli, qui vel à sanatione Raphael q. Deus sanandi seu Archimedicus denominatur.

Obsecrandus igitur est Deus, ut medicamenta, quæ pro bonitate & sapientiâ sua errorum læsionibus corrigendis ordinavit, peccatiq; displicentiâ, justitiâ ac severitate transposuit, noxijsq; facultatibus productis obruit, velit sua libera misericordiâ, gratiâ clementiâ ac potentiâ rerum vires beneficas & medicamentales roborare, maleficas & venenatas deprimere, quo ad reparationem homini concessam commode adhiberi naturam confortare, hostesq; naturam inquietantes debellare valeant. Et quia cognitio seu intellectus noster simul obscuratus est, quo minus in rerum scientiam, applicationem aut puri ab impuri separationem penetrare liceat, velit intellectum illustrare, tenebras fugare, lucem accedere, ut in penitentiorem earum cognitionem pervenire possimus, idque modo ac medio sibi viso ac probato.

C A P. VI.

De Macrocosmo & Microcosmo.

Macrocosmus ac Microcosmus varijs *isidem modis ataxia emendandâ sub-*

subveniunt. Hoc tamen tribus classibus comprehendere vulgare est. Diataticâ, Pharmaceuticâ, Chirurgicâ de quibus suis locis ulterius.

N. Vulgariter media emendandæ sanitatis tribus classibus includi dicuntur cum insuper experientia doceat, non paucas medicationes fieri. 1. Per imaginationem microcosmi ac macrocosmi, quam Gamaham vocant. Testis hujus meæ assertionis esse poterunt non paucæ melancholicorum restitutiones, quæ factæ sunt certa imaginatione melancholicis furore impressa. Quinimo sunt qui existant manere & rebus alijs v. g. metallis cera & id genus alijs per imaginationem certam & fixam induci posse quandam medicandi virtutem, qua etiam alijs prodesse possit. Hujus rei non possum, quin historiam referam quæ hic Fræcofurti accidit, dum opus hoc sub prelo fervet. Vocatus fui ad puellam septimestrem, quæ paroxysmo epileptico erat correpta, singulis horis revertente. Multis eo die sed frustra adhibitis, tandem circa vesperam commendatus fuit à quadam adstante annulus multoties in simili casu cum successu adhibitus. Asportantur igitur duo, brachioque dextro alligatur, quo factum non redierunt paroxysmi. Die postero, cum ægrotam visum redire, relata mihi res est, annuli que monstrati, uterque erat metallinus, sine figuris vel cæsuris, nisi quod alter frustulum alicujus radices introrsum contineret. Approbavi rem si citra superstitionem sit peracta, annulosque aliquandiu alligatos relinquere jussi,

quod factum, cum itaque post octiduum ægrotula planè curata crederetur, ablati sunt annuli. Quid sit paulò post redierunt paroxysmi. Advocatus igitur demum annulos ablatos iterum adhiberi suasi, quo factum, rursus à paroxysmis libera evasit, & adhuc annulos carpi alligatos gestat.

Huc referendæ videntur curationes, transplantatoriarum dictarum. E. g. si herniosus per fiscam querulam germinantem trahitur, & fissuraque illa coalescente sanatur. Si arthriticus, arthritide vaga vexatus, plantatione certæ arboris, eertis circumstantijs (forsan ad firmandam imaginationem) peracta, à doloribus liberatur, si arbuscula itidem creverit, ac germinaverit, & similia.

Gamaharum impressiones simili planè modo fieri autumo, quo mater gravis, impressionem imaginatione gravi (v. g. consternatione, timore, & similia) conceptam, foetui suo imprimit.

2. Per curas physico-magicas, cum sanguinis vel sudoris ac excrementorum beneficio morbus transplantatur aut curatur. V. g. cum sanatur vulnus litu gladij vel ligneoli cruore vulneris conspurcati. Has & similes curationes fieri arbitror, identitate spiritus, qui in sanguine actuosus in cruore sopitus. Nimirum hicce litu suscitatus & quæ cibatus spiritum illum in sanguine ad consolidandum corroborat, idque vi spiritalium effluviolorum, quæ spiritu universali

suscepta inter utrumque
recuerunt.

CAP. VII.

De medijs seu causis proximis emendanda indispositionis, & primò de corroboratione.

EMendatur porrò indispositio natura debilitata, corroboratione, atq; hostis naturam infestantis debilitatione seu debellatione.

N. Per naturam intellige balsamum, seu spiritum nativum

Corroboratio Balsami nativi primas in emendatione illa obtinet.

Nam si morbus ex ipso Galeno est affectus contra naturam actiones lædens: utique contrarius est balsamo nostro radicali, & nectari vitæ nostræ, quod nihil est aliud quàm eademmet natura: aut certè instrumentum ita ei assistens, atq; conjunctū ut absq; hujus adjumēto, nil moliri, nil agere aut perficere possit. E. sive jam functiones sint immunitæ, sive depravatæ, sive prorsus abolitæ, hoc fieri aliter nequit quin dictus noster balsamus radicalis aliqua ex parte sit oblectus, cum certum sit omnes laudatas functiones ab eo proficisci. Hic ille est, qui *φύσις ἀνθρώπου* Hippocrati dicitur: Hic ille dispensator, faciens alimentorum attractiones, expulsiones, mixtiones, separationes, coctiones. Huic idem Hippocrates prædictas corporis nostri functiones omnes, & singulas potissimum attribuit. Non quod idem noster balsamus radicalis in se atque sua substantia suscipere possit

alterationes, atque pati, cum sit de natura ætherea, cœlesti, ac proinde quodammodo incorruptibili: sed quod eius actio retardetur, vel impediatur obstaculisquæ internis membris atque visceribus delitescunt, quæque ipsi pariunt negotium atque molestiam. Hæc morborum est occasio, hic ortus, hoc præcipuum fundamentum. Quare ut partes communis scholæ suscipiam atque defendam, sic statuo. Si ejusmodi morbus occurrans sit extirpandus, primò omnium naturam in integrum atque pristinum suum statum, atque laudabilem esse restituendam. Ad quem sanè scopum omnes nostræ cogitationes collinere debent. Prospiciendum itaque, ut primò auferantur obstacula. Ad quod discipuli Hermetus Trismegisti respondent, hoc totum abundè præstari ac perfici posse sola restauratione balsami radicalis: quippe à quo omnis actio atque ipsæ etiam crises salutares dependent: cui si, ut convenit, subveniatur, fore, ut æger vel unica hora plus solatij percipiat, atque tantò id magis, quum idem balsamus vitæ adjutus balsamica illa medicina, atque stipatus audentius hostem sit expulsurus: atque id brevi admodum, quod alia illa tritaque infundendarum potionum & medicinarum caterva, ne multo quidem tempore, & vix tamen tandem ægrè præstare possit.

Ne verò quis existimare possit, nostra hæc esse inuenta, eademve temere

re à nobis prolata, audiamus quid idē Galenus præter ea, quæ supra attulimus referat in libro suo decimotertio methodi. *Præcipua (inquit) intentio medici esse debet ad naturalem statum reducere laborantem, & quod cæteris neglectis una adhibenda cura est, ut illud conservemus, à quo agendi facultas procedit. Hac autem consistit in calido innato, quod dum validum est, nec impeditum, corpus innoxium conservat, ita ut quicquid corpori accesserit præter naturam, quod sit amovendum, semper calido naturali valido egere, indubitatum axioma sit.*

Et quamvis in externis morbis, & in quibusdam aliis nihil conferre calor naturalis videatur, ut in amotione carnis super excresecntis in vulnere, vel distantium labiorum vulneris reunionem, tamen conjunctio & carnis generatio, & cicatricis inductio non fiunt nisi ab ipsomet calore innato. Hæc Galenus, & rectè.

Enimverò sanè omnes ejusdem sectatores, (ut ne quicquam de auctoritate tanti coryphæi derogem?) ultro dicent atque fatebuntur, verè atque omnino esse naturam, adeoque vivificum illud balsamum radicale, quod omnes ejusmodi salubres edit functiones, quam naturam & hic & supra ex Galeno merito diximus veram & genuinam medicatricem omnium morborum: sed eatenus, quavis arte atque ope medicinæ illius balsamicæ adjuta, excitato, corroborataque natura, expellere possit, domare aut exturbare omnem id, quod ei molestum est, sive conerarium. Idem præsertim sanè & nos statuimus.

Tom. I.

Nihilominus tamen & illud quoque concedendum est, eandem naturam esse principium, & quasi primum movens omnis curationis: quippe absque cujus robore vel vigore omnis medicina inutilis est atque frustranea: Natura quippe sibi semper est similis ac eadem, nec nunquam in nobis otiaur, sed in perpetuo versatur negotio, jugiter agitans, motitans, atque vegetans, donec obstaculo multiplici impedita segrè illud præstet atque insimul. Quæ sanè obstacula, seu adversitates, illam et ultrò propriisque viribus avellere & superare conatur, aut etiam ejicere rerum cum ei res sit cum hoste fortissimo, aut certè cum pluribus hos utique longè facilius atque citius expugnet si artis subsidis obfirmata, armisque sibi convenientibus instructa contraire possit audentior, majorique cum confidentia, robore atque securitate.

Media corroborantia è classe antecedentium perita sunt, tum supernaturalium, tum naturalia.

Inter media corroborantia naturalia excellunt *Diatætica* corroborantia, de quibus in *Diatætica*: Et *Pharmaceutica*, corroborantia scilicet medicamenta ac imprimis balsamica eorum natura, Quinta essentia dicta. Hinc author *Quæst.* officium medici est, inquit, vitalibus, potentibusque remediis morbos illos radicales in corpore, ex semine genitos eradicare. Hoc autem sit ope vitalis cujusdam balsami, quod vera medici-

Cc

nz

na firmum fundamentum, morborumque omnium vera est medicina, modò ab omnibus impuritatibus soparetur & debite præparetur. Hoc est, illud vitale balsamum, hæc unica, & vera medicina, quæ ad omnes corporis affectus, tum præservationis, tum curationis ergò exhibetur.

Hanc Fernelius in suo opere de abditis rerum causis subolsecit, dum probare conatur, in natura esse quiddam divinũ, atque præstantius, quàm quod ex vulgatis illis elementorum qualitatibus insurgat, illudque occultam proprietatẽ appellat. Quam si cognovisset esse in natura, (ut discipuli Hermetis illud norunt) certè hanc rem manifestam, & quæ verè in natura est, atque subsistit, diviniore alicui principio non ascripisset. Ansam verò, & quasi fundamentum cur ita sentiret atque statueret, ex plurimis Hippocratis, & Galeni locis desumpsit. Hippocrates namq; libro de Antiqua medicina, repudiatis antiquorum hypothesebus & fundamentis, (propterea quod caliditati, frigiditati, humiditati, & siccitati omnium morborum causas ascripissent) inquit: omnia à vi quadam, & facultate, *τοῦ δυναμικοῦ* proficisci: quibus etiam curationem morborum acceptam refert. Et alibi scribit, *το θεῖον* divinum quiddam esse. Quicquid autem per hæc intelligat Hippocrates [l. de Diata.] nihil tamen revera id aliud est, quàm ipsamet vera absolutaque prædicti balsami natura: cujus virtute vivunt,

virent, vigentque omnia: & sine quo mortua, & extincta jacerent. Hanc materiam secretiores philosophi appellant quintam rerum essentiam, elixir, aurum potabile, lapidem, cœlumque philosophorum, diversissimis quidem nominibus, eandem tamen rem intelligentes. Quintam essentiam dicunt: quòd sit aliquid, quod non ex crasi quatuor elementorum resultarit, sed aliquid præter hæc, & quasi *το θεῖον* quiddam, sive autorem rerum omnium, qui eam creavit, spectes: sive admirandas ejus virtutes, atque effectus, non temerè ab elementari corpore promanare percipias. Elixir vocant, quòd sit ad vitam conservandam, morbosque depellendos, incomparabilis medicina. Aurum potabile verò, non quòd ex solo auro, & semper ex eo fiat, (sit enim ex omnibus rebus, quæ sub cœlo sunt, ut mox docebitur) sed *ναρ' ἑξοχλῆ* sic dictum, quòd ejus præstantiam adæquet. Lapis vocatur, non ut ille, cujus contactu metalla transeunt in aurum: (hoc enim avaritię inventum est, atque opus, non medicorum, vel medicinæ) sed propter perpetuam, atque invictam durationem, aut quòd de natura sit salis, salis, inquam, rerum vitæ, in quo tanquam durissimo, firmissimo, corporum fundamento reliqua virtutes conquiescunt. Cœlum denique philosophorum, quòd elementorum naturam longè transcendat. Balsamum quoque meritò eam materiam dicunt, quòd sit quædam natura

natura radicalis, fons actionum, & fecunditatis, cujus beneficio elementa concordi mixtionis ratione vincuntur, & in cujus facultate seu virtute, vera & universalis est omnium morborum medicina, sanitatis restauratio, corporum renovatio, atque conservatio: denique id, quod vigorem, & potiendi facultatem præbet omnibus naturæ rebus. Et quamvis hæc materia spiritalis, cælestis, invisibilis, & occulta, atque incircò rationi magis, quam sensui subiecta, vix seorsim reperiri possit: attamen eam, & esse, & à vero philosopho haberi posse, alibi specimen familiarissimum exhibebimus.

Enimverò sanè, ut artis beneficio corporea spiritalia reddi possunt: sic rursum etiam spiritalia corporea, vel astralia, ut vocat Paracelsus, invisibilia, visibilia, & quæ modò in orco Hippocratis, vel nocte Orphei vel puteo Democrati occulta jacebant, nunc manifesta fieri possunt: denique quæta mobilia, & econtrà.

Hoc incorruptibile balsamum in corruptibilibus rerum fecundis seminibus præfertim, & reperitur, & conservatur. Atque hic maximè locum habet illud Aristotelis: *Ex corruptione unius, alterius fieri generationem.* Semen namque terræ injectum quodammodo putrescit quidè, aut saltem corrumpitur, hoc est, digeritur, atque resolvitur: at radicalis, seu balsamicalis ipsius substantia, quæ in vitali, & spiritali quadam humiditate otiosa antea delitescibat, & in qua totius virtus, atque potestas seminis vigeat,

nunc prodit, sequiturque in conspectum dat. Ut vel hinc satis superque manifestè pateat, balsamicam illam substantiam, quam incorruptibilem jure diximus, non corrumpi, sed perfici, novumque corpus inde procreari. Quod si constet solam naturam per se talia præstare posse, ipsiusque solius beneficio, spirituale à corporeo, incorruptibile à corruptibili, invisibile à visibili, & denique purum ab impuro separari posse, quid eadem præstet adjuncta beneficio, atque dexteritate artis? Maximè verò cum majus quiddam, & præstantius fieri cõspiciamus in ipsiusmet naturæ operationibus, si debitum, & legitimum artis ministerium accedat, ut fit in agricultura, cum terram optimè præparamus, ipsamque stercorebus & urinis animalium (in quibus salia balsamicalia continentur) impinguamus, quò & ipsa terra, ipsaque semina fertilia reddantur. Tale quiddam sanè inest rebus omnibus, ac ita quidem inest, ut à philosophis ac veris artificibus medicis sagaci industria evici, & in perfectionis, puritatisque summum gradum reduci possit. Atque hoc illud est, quod medici, ac philosophi Hermetici propriè, & per excellentiam medicinam appellarunt.

Aliter.

Curatio & restitutio defectuum, quibus sæpe languescimus, nequaquam in sola crasi ex mixtione elementorum, neque in solis qualitatum primis, caliditatis, frigiditatis, humiditatis & siccitatis, ita est, sed potius illorum defectuum, siue effectuum causæ ac remedia balsam.

radicali coelesti, quintæ auxiliorum essentia adscribenda sunt, spiritibusque mechanicis ei insitis, quos Paracelsus scribit in abyſſo naturæ esse reconditos: qui certis temporibus proferunt se in generationes medicamentorum: nec abolitis medicamentis destruuntur, sed in abyſſis suis quiescunt, aliquandiu, nulloque naturalium rerum interitu extinguuntur.

Quæcunque igitur ad curationem requiruntur, in spirituum potestate omnia continentur, sive ut loquuntur Aristotelici in potentia essentiali, ex qua rerum omnium facultates, non autem ex ipsa crasi promanant.

Hi ergo spiritus balsamici quia corporibus inclusi sunt crassis, debite sunt eruendi & dignoscendi. Docent ergo Medici illi quod res est, omnes actiones naturales à spiritibus proficisci, in illisque principiorum scientiam inesse, ita ut quemadmodum morbi ad generationes perducuntur, resolutione vaporum & spirituum alimentorum impuritates morbidas in se continentium, & in anatomiam humanam invehentium; sic morbos illos spiritus & tincturas corrigi & ejici non posse, quam aliorum spirituum ope. Etenim spiritualia spiritualibus, ut corporea corporeis committenda sunt. Necesse est igitur ut in remedium præparatione spiritus à corporibus & mortuis qualitibus separentur, quod non fit infusione, coctione, simplici, & id genus crassis artibus, sed spagyricis putrefactionibus, solutionibus, coagulationibus, di-

stillationibus & circulationibus, ut purissima tandem spirituales substantia emergant, tincturas suas & proprietates firmiter retinentes, virtutibus hac præparandi ratione auctiores: sic spiritus resolvendi vi præditi, constringendi, purgandi, vomitionem, urinas, sudores proliciendi, imo etiam generando somno, doloribus demulcendis & fluxionibus sistendis, idonei & apti, his præparationibus potentiores in suis proprietatibus evadunt, firmiter & constrictius in centrum suum colliguntur, ac se in virtutes admirandas contrahunt. Quas autem virtutes possident, eas sunt quæ ex tribus principiis promanant, sale, sulphure & mercurio, quæ alioquin exigua sunt, aut nullius etiam effectus, si in compedibus sui corporis perpetuo maneat, nec in spiritualia alia resolvantur. Etenim quæcunque ad curationem requiruntur, in spirituum potestate omnia continentur, sive ut loquuntur Aristotelici in potentia illa essentiali, ex qua rerum omnium facultates non autem ex ipsa crasi promanare diximus. In hoc Medici scientia posita est, ut spirituum discrimina & proprietates optimè cognitæ habeat, & singulis adaptare norit, non in medicando tantum, sed & præparatione, siquidem ut arctius cum corporibus conjungantur, cum corporei, quodammodo tardi, ac crassi non usquequaque penetrant, aliam præparandi rationem laboriosiore requirunt, quam quæ in corporibus etiam subtilioribus medicamentis usurpantur.

Præterea cum alii spiritus salium proprietates, alii sulphurum, alii mercuriorum referant, ii quoque & in medicando & præparando varietatem requirunt, ut eruditissimus dicatur is Medicus & perfectissimus, qui horum omnium scientiam callet. Non igitur boni Medici officium versatur in cognitione tantum morbi, sed remediorum potissimum debita præparatione & administratione, ut sanitatem inde consequatur. Quorsum enim morbi cognoscatur, si curandi ratio ignoretur? at faciles curationes pronuncius, modo morbus sit cognitus.

Q. An sal, sulphur & mercurius separata ab invicem sint utilia ad medicationem.

Sal, sulphur & mercurius extracta & vi ignis separata nativo temperamento spoliantur, atq; ideo inutillia sunt ad curationem morborum medicamuta.

Resp. Quali temperamentum ex modo mixtionis ortum sit rei forma, quæ non nisi cum materia conjuncta quicquam præstare possit. In confesso est actiones à formis proficisci, quæ ex principiis suis internis emergunt, corpora que sua vivificat, & motibus suis nativis exercent, ut ex definitionibus allatis naturæ & animæ docum^r. Quorsum igitur si forma aut spiritus solus est, qui omnia movet, generat, format & vegetat, sanat, conservat, ad temperiem corporis recurris, quæ, ut diximus, nulla esse potest, quam quæ à forma inducitur est, ut morborum remedia inde

eruas. Nunquid ipse fateberis formam separatam à corpore, à quo impediri solet, plus virium habere, quam corpori affixam? Si vel tantillum naturales facultates corporis nostri esses subodoratus, quæ ex cibo & potu virtutes, quibus resiciantur, coctionibus, digestionibus, & circulationibus variis eliciunt, & à corporibus secernunt, an dubitares in spiritibus solis, non in temperie corporum, quæ nihil quæ stercus sunt, vim omnem inesse, eoque esse humores naturæ ab impeditis suis secernendos: ut validè operentur? Nunquid vel ideo videas factum esse corpus, ut arcanum in ipso concludatur? arcanum autem in quo vis omnis inest, ab ipso corpore extrahendum in usum? Nonne ex cortice nucleus extrudendus est ut abjecto corpore in usum veniat? in quo etiam nucleo quanta est corporis impuritas, quæ à natura secernitur, dum in primum ens suum nucleum redeat, & sic validè operetur? Sic cum in forma aut spiritibus medicamentorum, hoc est mercurio, sulphure & sale, vis omnis medendi lateat, cur ars ista à suis impedimentis & impuritatibus, ut naturam eo onere expediat, non liberet & enucleet?

CAP. VII.

De speciebus corroborationis.

Corroboratio illa ratione medicamentorum tum universalis, tum particularis est.

Universalis est, quæ balsamus noster universaliter, id est sine respectu certi ali-

cuius visceris roboratur, idque Medicina illa universalis.

Ad hanc quidem rem præstandâ medicina illa balsamica, quæ exquisita præparatione naturam acquisivit purissimam, vivificam, spiritualementem, roborantem, atque homogeneam naturam quæ nulla exceptione longè accommodatior efficaciorque est, quàm reliqua illa medicamenta vulgi medicorum, nulla arte, nulla industria aut dexteritate præparata. Quæ quoniam cruda adhuc, impura & crassa, terrestri que impedita sunt crassitie, naturæ potius multum facessunt negotii, quæ antequam horû malignâ qualitatem eruat, cruditatem decoquat, terrestremque crassitiem atque impuritatem secernat, succumbit prius quàm auxilium aliquod recipiat atque solatium. Et ne à similitudine nostra digrediamur, applicemus jam dicta ad ignem, de quo antea locuti sumus. Quemadmodum itaque videmus ignem multis cineribus obrutum, & ne aerem quo nutritur concipiat, impeditum, facillimè suffocari: eundem rursus excitari, si quis admodum manu, diductis cineribus, eventilatisque, quæ restant, scintillis, liberum aeri præbeat aditum: hic causa refocillationis, excitationisque ignis tribuitur ei, qui semotis cineribus manum adhibuit; cum nihil aliud fuerit quàm merum instrumentum restitutionis ignis.

At principale efficiens consistit in ipsomet igne, quæ frustra heret ille dilatari, aut eventilari, si penitus fuisset extinctus.

Quapropter soli igni residuo revivificatio illa (ut ita loquar) tanquam causæ primariæ, proximæ, atque intrinsecæ tribuenda, interveniente tantum extrinsecæ ventilatore, tanquam instrumento.

Rursus, quemadmodum frustra facis, si ignem languidum, ac vix ac ne vix quidem scintillantem multo carbonum mortuorum obrutu citò resuscitare velis: citius enim suffocabitur, quàm in pristinum vigorem accendetur.

At si carbones accensos apponas, mox eundem adaugebunt, nec metus amplius erit ullus, extinctionis.

Simili prorsus ratione præcipua virtus, seu functio semper igni nostro vitali seu balsamo radicali accepta ferenda, potius quàm medico, aut medicamento: licet hoc aliqua ratione subvenire, manusque auxiliare præbere possit, & soleat, dum face cinereas, & factus tartareos impediens liberat, ac dissolvit, ut liberior sit transpiratio, ne ab ipsidem oppressus, suffocetur. Talis est Balsamica hæc medicina, quæ purificata, exaltata, atque in essentiam præstantissimam redacta, spiritus alicujus vitæ instar, ignem nostrum vitalem, jam quidem viventem, sed languidum excitat, instaurat, & pristino vigori restituit. Quod cum absque omni comparatione longè citius, tutius, atque jucundius, quàm medicina vulgata id præstet: iccirco illam non male carbonibus mortuis, seu ligno virenti; hanc verò tanquàm præpa-

præparatam, & jam in balsamum redactam carboni accenso contuleris.

De hac unica medicina intelligendus est summus ille sapiens. Altissimus creavit è terra medicinam, quæ vir sapiens non abhorrebit. Nam per *τὸ* medicinam intelligit remedium, non artem medicam.

N. Universalis hæc medicina, singulari typo ac analogia repræsentat medicinam illam, sive balsamum spiritualem animæ nostræ, quæ cœli character patris cœlestis supernè ad terram descendens, humanam seu corpoream naturam adscivit, in qua genitus, circumcisus, spiritu cœlitus in baptismo perfusus, variis tentationibus vexatus, morte condemnatus, moriendo sanguinem ac aquam fudit, nobisque in nutrimentum ac medicinam spiritualem cessit, omnibus morbis spiritualibus medendis, aptissimam ac sufficientissimam.

De corroboratione particulari.

Particulari corroboratio fit certis specificis, videlicet cardiacis, cephalicis, Epaticis, pectoralibus, stomachicis, splenicis, ictericis, arthriticis. De quibus in Pharmacopœa.

N. 1. Ut Duci belligeranti pro diversitate loci ac indolis hostium, alii ac alii profunt milites. Videlicet, commodius adhiberi possunt, familiares quibus loci conditio aut hostis natura indolesve fuerit perspecta quam peregrini: Ita quoque balsamo nativo contra spiritus morbificos dimicanti, pro varietate horum spirituum alii ac alii profunt spiritus sive medicamenta opitulantia.

N. 2. Ut variæ corroborantia naturalia pro diversis partibus ac morbis peculiariter Deus in natura creavit: ita diversa quoque corroborantia spiritualia in verbo suo nobis patefecit, eorumque efficaciam per spiritum nobis applicat. O summa bonitas!

C A P. VIII.

De debilitatione spirituum morbificorum.

Debilitatio hostis morbifici fit vel eius correctione seu alteratione, vel ejectione, vel sopitione seu narcosi. (de qua tom. 3. c. 11.)

Morbus est instar hostis, qui contra naturam insurgit, eiusque imperium ac œconomiam perturbat. Idcirco si pax introduci debeat hostis ille vel corrigendus seu emendandus est, vel prorsus est ejiendus.

Media naturalia hostes hos debilitantia sunt Diætetica, Pharmaceutica & Chirurgica.

Diætetica media exhibet Diætetica: Pharmaceutica, Pharmacopœa: Chirurgica; Chirurgia.

Medicamenta dicto modo operantia, agunt ope spirituum, seu balsami nativi, corpore crasso operati: ergo eruendi.

Quercetan. Morbidos illos spiritus & tincturas corrigi & ejici non posse constat, quam aliorum spirituum ope. Etenim spiritualia, spiritualibus ut corporea corporeis committenda, Necessè est igitur ut in remediorum præparatione spiritus à corporibus & mortuis qualitatibus separetur.

N. 1.

N.1. Hæc representant spirituales radios carnis potentiam ac robur in nobis debilitantes malas concupiscētiās, cruce ac tribulationibus corrigendo, fugando ac expellendo.

Alteratio est exaltatio facultatū nocivæ mutatio seu melioratio.

Media sunt medicamenta 1. alterantia, scilicet, calfacientia refrigerantia, exsiccantia, humectantia. Eademque attenuantia, incrassantia, &c.

2. Edulcorantia, quæ *ἀκρότητα* principiorum corrigunt. Veluti dulcia, temperata.

3. Resolventia, quæ tartarum resolvunt, ut testacea &c.

4. Fervorem spirituum ac inflammationes extinguentia: ut frigida, acida, & quæ discutiendo *ἀκρότητα* imminuunt.

5. Astringentia. Veluti acerba: austera, &c.

6. Specifica, quæ proprietate sua morbum corrigunt, veluti sunt antiepileptica, antapoplectica &c.

N. In Pathologia membra diversa indispositionis, recensuimus, quæ tamen præcipuè in humorum aut potius in sanguinis cruditate peculiarivè corruptione & malignitate concentrantur. Ergo uti ratio sanitatis transponendæ est cruditas, quam plerunque excipit fermentatio seu ebullitio p. n. ita ratio indispositionis emendandæ sita est in cruditatis subtiliatione, maturatione ac defecatione, cujus mediū præcipuum est fermentatio, suavis ac naturalis utpote, qua cruditas corrigitur, inutilia separantur, & ad ejectio-

nem disponuntur. Etenim, ut ait autor noster, per fermentationem seu fermentum naturæ pari modo, quo in panificio videmus, omnes corporis nostri humores attenuantur subtiliaturq;. Hinc cognoscas licet, quæ admodum vel modicum acidi fermenti universam pastam fermentat, & panem levissimum, atq; concoctum facilimum reddit, qui alioqui futurus erat gravis & ad digestionem ineptus: ita etiam per eandem viam fermentationis, quæ consistit in liquore quodam acetoso naturæ, nostros humores attenuari, atq; ad excretionem disponi, ideoq; sunt quædam acida, quæ sudores movent, quamvis ea ex medicorum vulgari sententia sint frigida. Pharmac. rest. c. 16.

N.2. Aciditas est rerum omnium fermentū. Inest ei aciditas seu spiritus acidus in omnibus rebus 1. In mineralibus, videlicet sulphure vitriolo & omni sale. 2. In omnibus vegetabilibus quæ ab iis sustentantur atq; vegetantur. 3. In omnibus animalibus, quæ à vegetabilibus nutriuntur.

In aciditate illa consistit vera fermentatio, elevatio atq; attenuatio humorum, & per consequens hujus beneficio quoque fit facilior eorundem expulsio (quippe quod ab illa, humores attenuati, facilius ac præptius exhalent per sudores) quæ tenuiorum humorum tantum esse solet. Hæc aciditas est vis mercurialis.

N. Quod Quercetan. fermentatio- ni acceptam ferendam censet, id cum mica salis accipiendum est.

Et si enim aciditas in fermentationibus sentitur: attamen vi aciditatis fermentationes fieri, non facile dicemus, cum nulla initio fermentationis plerumque occurrat. Verisimilius igitur videtur, aciditatem potius fermentationes subsequi, eò quod partes ætheræ, mercurialis ac sulphureæ, seu quæ magis in naturam rei fermentatæ transmutatæ ac transplantatæ sunt, mediante digestionem ac fermentationem à crassioribus salinis ac minus elaboratis separatæ, atque subtiliores, spiritualesque redditæ sunt: qua separatione, illæ aciditatem contrahunt, ad eundem fere modum, quo author acetum fieri scribit, partium ætherearum separationem. Vel quo humor seu sanguis melancholicus, separato spiritu seu parte ætherica, quæ in partium nutritione ac vivificatione absumpta est accescit. Etenim id quod à fermentatis abstractum est indolem fermentati refert, residuo acescente.

Itaque ratio fermentandi sita esse videtur in facultate seu spiritu rei fermentandæ, seu si plures concurrant, in potiori, qui spiritus calore externo succitatus, vires suas exerit, homogeneisq; adscitis & in naturam suam transplantatis exaltatur, roboratur, spiritualior redditur, principiaq; illa hypostatica ac elementaria tenuiora secum elevat.

CAP. IX.

De curatione Tartari.

Tartari eradicatio nec perficitur eccoproticu nec opera remedii vehementis, sed apta & concinna specifici auxilij preparatione, & propria dissolvendi, liquefaciendi ac vacuandi gummofas ejus-

Tom. I.

modi & tartareas impuritates, cyphas, restas, viscidas & tenaces quæ morbos contumacissimas in nobis procreant

Cum morborum tartarorum generatio, fiat per coagulationem tartari, consequens utiq; est, ut cura procedat à solventibus eiusmodi tophorum tartareos. Ea autem fiunt ex remediis propriis atq; specificis: quorum aliam vim habent resolvendi tartarum huius alia alterius generis & naturæ. Nam ut diversa sunt tartarorum genera atque salium: ita & dissolutionum atq; causarum solventium. Res exemplo fiet illustrior. Gummi Arabicum dissolvitur in aqua: ratio est, quia est de natura aquea. Gummi tragacanthi gummi cerasorum, prunorum item sunt aquosa: sed maiore opus est copia aquæ ad dissolutionem eorum. Ac mastix, thus, lacca in aqua nunquam dissolvuntur. Nam quia hæc gummæ sunt de natura sulphuris, facilius dissolvuntur in oleis ut ipsummet sulphur. Quæ autem gummæ partim sulphureæ, partim aquosa, & de salis natura plurimum participant, ut ammoniacum, tagapenum, galbanum: ea cum spiritibus salis, ut cum vitriolato, acetoso spiritu, in ipso aceto vini contento dissolvuntur; aut simili aliquo alio spiritu acetoso, partim mercuriali, partim sulphureo. Hinc patet, in quo consistat dissolvendi vis. Patet etiam non omnia purgantia conferre ad dissolutionem, & per consequens evacuationem tartari, ut frustra sint, qui febribus quartanis, aliisque morbis pertinacibus, varia medicamentorum genera sine ulla discrimine præscribunt: cum

Dd

pluri-

plurimis ex iis non sit vis particularis & specifica resolvendi atque deturbandi tartareas materias & mucositates compactas. Quinimo talium usu pertinaci, ex quartana simplici faciunt duplicem, aut triplicem. Ratio est, quia non dissolvunt gummosas viscositates cum convenientia non adhibeant; nec naturam iuvant, sed laedunt potius, atque insuitus febriles ingeminant. Nā gummi quoddam est tartareum, quod visceribus inhæret, & unoquoque quadrado spiritus suos nitrosulphureos exaltans, quartanariorum symptomatum vera est immediata causa. Quod gummi tartareum cū gummi tartareo dissolvitur, & ebibitur, deletur febris. Nam in similibus potius quæreuda est sanitas, seu morbi curatio, quam in dissimilibus aut contrariis & repugnātibus. *Hæc est Chymicorum opinio, quæ verbo solum & non re à dogmaticorum opinione differt: cum ad unum & eundemmet finem vergant ambæ sententiæ.* Nam si causa habeatur ratio, in simili remedium quæres, ut iam diximus de febre quartana. Si effectum ex causa respicias, contrariis eam propulabis. Si calculus à tartaro, seu sale coagulato factus, curabitur, sale quidem, sed resolvente. Arthritis quinetiam à salibus tartareis acris ac corrosivis genita, salibus curabitur lenitivis & consolidativis. Simili ratione in morbis sulphureis à sulphuribus rerum petenda sunt remedia. Sed sulphuri inflammatorio febrem excitanti opponitur sulphur acidum, vitriolatum: quod summe refrigerat: sulphureosque illos commotos spiritus coagulat & com-

pelcit. Atque hoc modo & similia similibus curantur, & contraria contrariis debellantur. Ac merentur sane hæc contemplationes, quibus omnes veri medici diligenter incumbant. At in universa ista contemplatione cogit quidem parum digredi ratio à dogmaticorum principiis & fundamentis, donec vel meliora ostendant, vel hæc nostra solidis rationibus evertant. Nam, inquiunt illi, in cura v. g. arthriticorum & aliis morbis similibus, humores crassos & coagulatos, attenuandos esse: quam attenuacionem, attentant calidis & potenter siccantibus. Quid sit? Loco resolutionis quam intendunt, indurant & cogunt magis, à medicamento nimirum calore resolvente ac dissipante evacuato eo quod aqueum est & tenuius. Hinc tophi, hinc nodi, quos rectius à medicamento causatos dicas, q̄ ab ipsa defluxione, q̄ non potest esse alia quam liquida. Nā dissolutio eiusmodi tartareæ materiæ, nō consistit vel in vi caloris vel in facultate attenuate: sed est virtus quædam propria ac specifica, quæ etiam dissolvere potest. Vnde videmus id quod dissolvit aurum, non dissolvere argentum: & vicissim quod dissolvit argentum, non dissolvete aurum. Nec ulla est aqua fortis, quæ sulphur dissolvendi vim habeat, quod tamen cum metallorum duritie non est conferendum: At ab oleo dissolvi potest, quod & illud sit de natura oleosa atque sulphurea. Quapropter infinita propemodum dissolventium genera esse in natura existimandum est: quorum disquisitioni, & causis, doctis incumbendum suadeo. Neque enim factus est.

est novisse effectus & *νν*, seu ad oculum vidisse: sed pergendum ulterius, & querendum *νν* *διὰ* *νν*.

Q. Unde promanent facultates alterantes, an à materia eiusque crasi vel à forma seu spiritibus.

Querc. Absurde hallucinantur, qui de facultatibus medicamentorum alterantium loquentes, eas materiae, crasi & temperamento arrogāt potius quam formae substantiali, sicut id supra prolixius ac fufius probavimus. Obiect. *Frigida refrigerant, & calida calefaciunt materialiter, non formaliter. Pendet enim vis calefaciendi, refrigerandi, humectandi, siccandi, à materia certo modo temperata: qua temperies si non perit, saltem minuitur distillatione: salva vero & integra, inquit, manet in succo. Est enim anima planta.*

Respondco ac nego, vim ac proprietatem medicamentorum calefaciendi, refrigerandi, incidendi, aut detergendi materialiter agere: vel quod manifestis qualitatibus, & sensui notis, actiones suas praestent in medendo, prout est in elementis id praestare: Sed occulta vi & potentia propter substantialem formam: quemadmodum (exempli gratia) dicimus piper, de quo iam antea, aperto calore sensib. pervio nequaquam esse praeditum, qualis & ignis; calor aut ardor. At facultate tantum occulta posse calefacere. Neq; enim eius actio percipi potest, nisi calore animalis permuteur: quod est proprium abditarum virium, seu occultarum facultatum.

Alia est omnino ignis caliditas, quam nimirum *ιπενδν* efficit in cor-

pore nostro, alia ipsius piperis, quam *νν* *ιπενδν* nobis impertitur. Illa est materialis, & quae proprie est elementi ignis: At haec formali propria est substantiae ipsius piperis, & quae nullo modo crasis aut temperies dici potest.

Nos igitur substantiali formae seu totae substantiae adscribimus vires, potestates & actiones medicamentorum, quae *νν* *ιπενδν* afficiunt aut movent aliquid, seu alterant, potius quam materiae aut crasi, quae ex primarum qualitarum mixtione laboritur.

Atq; haec nostra opinio a Fernelio illo, inter huius seculi Medicos celeberrimo, omnibus rationum momentis propugnata est: *lib. de abditis rerum causis, lib. de Medic. facult.* nec non à Scheggio, Aristotele altero, inter Philosophos clarissimo.

C A P. X.

Q. Verum contraria contrariis vel similia similibus sint curanda?

Medicamenta hostes naturae corrumpunt sunt iidem quo ad substantiam & genus similia; quo ad facultates & actiones dissimilia & contraria.

Certum est non esse Medicum, qui morbum tantum novit, remedium tamen ignorat. At qui contraria contrariis simul curanda esse affirmat, is nunquam morbi remedium facile investiget, nec eam fuisse Hippocratis mentem paulo post docebitur.

Morbos oriri ex dissidio princi-

Piorum certam est, & quo tiescunque Principia illa à sua temperie discedunt (quam vocant intemperiem) ac unam ab alterius consortio separatur, seorsim domicilium figens, morbum parit. Dum enim aliorum permistione destituitur, quæ simul juncta concordiam fovent, bellum tunc corpori indicit, nullis coercitum frænis. Nec putes me hic qualitates simplices & nudas intelligere, sed essentias ipsas, in quibus viginti illæ *divinus Hippocraticæ*, quæ sanitatem in columi suo balsamo tuentur vel eam deperdit arestituant. Sic enim Hippocr. dicebat *πάλαι αὐτὸν ἀμύμων ἰσθμὸν ὀστρεῶν ψυχρῶν, ὄξυδὲς ἐξέρει* nō esse *μεγάλῃ δυνάμει* *ἔχει*. Propterea illa profligandorum morborū viribus carere. Cum ergo in essentiis semina & proprietates, tūm sanitatis tum morborum delitefcant, sequitur illa essentiis quoque esse fovenda, non qualitatibus. Quæ essentiæ, cum meti sunt spiritus agentes, spiritibus etiam, non corporibus, quæ dissimilia sunt, aut & vis contraria, debellandi sunt.

At hic nobis non hærendum, sed longius progrediendum. Asserit cur omnia ex elementis constare, ergo & corpora nostra. Si autem *elementum aeris* patitur in nobis, an *elemento terre* succurratur illi? Cur adversus pestem nulla propemodum Medicis remedia occurrunt? An quòd nulla sint? (hic in Dei judicia insurgere non est animus, qui medicamentis virtutem detrahit cum vult, vel iis benedicat) Nequaquam, sed quòd perperam & ineptè ab *insciis Medicis*,

pestis causas & originem ignorantibus, opponatur. Etenim cum pesti ex cælo grassanti medicamentū opponit ex terra, aqua aut aëre petitū, aut terra ducti originē aqueū quid mirū si nullus effectus inde sequatur, cum non ea quæ sese mutuo pellunt & fugant committenda sint, sed ea quæ faciliè conveniunt & colligantur? Quomodo enim cælo terra miscetur, in subsidium cæli laborantis aut cælum terræ, inter quæ tanta distantia est, quanta inter divisibile & indivisibile, ut loquebatur Plato? Cælestia ergo cælestibus, aquea aquis, terrestria terrestribus committenda sunt, non contra; nulla alioqui amplexu convenire possunt. Notetur igitur cælum, aerem, aquam & terram in nobis consistere, sed aliquid aliud præterea longè excellentius, balsamicum nempe quoddam corpus, quod omnia alia in temperatura conservat, cujus robor omnia in officio continet. Imbecillitas verò & defectus sinit illa diffluere ac evagari. Quid igitur in hoc certamine agendum, quàm balsamicum illud corpus, hoc est naturæ balsamum, in vigore & robore suo fovendum, ut reliqua alia sibi subiecta, & quibus vitam largitur, in suo statu integra firmaque tueatur & contineat? At quibus ejus imbecillitas, aut defectus instaurabitur, quàm similibus? an oleum incescet aqua imposita? Nunquid potius hostis hostem pellit, ut amicus amico auxiliatur? Omnes ægritudines inde proficiuntur, in corpore nostro in quacunque corporis parte insideant, quod

quod balsamus naturæ, vita & munia illic deficiat. Quid igitur agendum quàm ut imbelli amico opem feramus? Dicebat Hippocrates lib. de flatibus famem morbum esse. Etenim quicquid hominem torquet, morbi meretur appellationem. Remedium verò hujus morbi est, quicquid famem sedat, atqui talia sunt alimenta, quibus idcirco curandus morbus. Ergo Hippocrati alimenta remedia sunt. Sed quare dicentur alimenta medicamentosa, nisi quatenus proprietates habent naturales, balsamo naturæ congruentes, non contrarias, at quibus vires ejus imbelles corroborantur, & defectus ejusdem instaurantur? Eadem ratione & potus sitim sanat. Cur & unde istud nisi ex eo, quod, quemadmodum nutrimentum idem est cum vitio: Sic sitis cum humore desiderato vel cum potu eadem est? Hinc dicimus nos, parentes nostros edere quotidie, quod eadem sint illa, ex quibus constamus, & ex quibus vivimus. Vide igitur quàm iniquum sit iudicium, quo contraria contrariis vis applicari ad corroborandum naturam, ut morbos à se expellat. Quæ si ab hoste auxilium peteret, nunquam non in pejus periculum rueret, quàm si tantum sibi cum morbo res esset?

Nec tamen rejicimus dictum Hippocratis dicentis, contrariorum contraria esse remedia, ablatione videlicet impuritatū morbidarū, & virium ac balsami innati instauracione, non calefactione aut refrigeracione, humectacione aut exsiccacione, non absterfione, incisione, attenuacione, &

id genus aliis Galeno nimirum tritis, & familiaribus. Sed cum Hippocrate idem sentimus, famem nempe cibo, sitim potu, repletionem evacuacione, inanitionem refectioe, laborem quiete, &c. sedari, non ut à Galeno exponuntur, qui ad nudas illas qualitates, de quibus Hipp. lib. de antiqua Medicina, contrarietates illas accommodat, cum Medicina nihil aliud sit quam appositio eorum quæ desiderantur, & ablatio illorum, quæ redundant, ut recte etiam sentit hic Galenus. Sed longe aliud maius concipit Hippocrates, nempe ut morbus propulsetur, corroborata adversus hostem natura, quæ cum sola sit medicatrix morborum simili lib. iuvanda est, & expetitis remediis, ut morbi morborumq; symptomata tententur & mitigentur, quemadmodum fames & sitis recreantur & sedantur his remediis, quæ avide expetunt. At hostilia non appetuntur, sed amica & familiaria. Quis enim esurienti filio, aut petenti panem, scorpionem offerat? Consentanei igitur & similes liquores exhibendi sunt similiaq; alimenta, quæ desideratam quietem naturæ reddant. Ex eodem enim fonte & eadem familia remedia, quæ sint similia ac consentanea, porrigenda sunt. Neque enim sitientes febrium spiritus recreandi sunt syrupsis saccharatis, ptylana sola, aut vino, quod non sint eiusdem familie cum illis: idcirco nec amici familiares, aut cognati: sed his liquoribus acetosis, qui ex eadem gente prognati sunt, qui sunt spirituales, non corporei, quales isti superiores, quorum gutta aliquæ, si

sitienti offerantur, confestim sitim sedaturæ sint, & ad suam requiem eiusmodi laborantes siti spiritus revocaturæ. Haud secus vigiliæ, dolores, calores sanantur. Cum enim ex spiritibus, fiant sitientibus, id est aliquid sibi simile, quod deest, appetentibus, nunquam illi sedabuntur, nec quiescent, quin quod requirunt obtineant, & defectum suum resarciant.

Proinde & recte Hippocrati dicuntur *contraria*, & *Hermeticis similia remedia*. *Similia* quidem, quod ex eadem naturæ anatomia hauriantur, continentia proprietates, virtutes, cincturas & radices similes. *Contraria* vero quod defectus resarciant, & desideria amica saturitate expleant, spiritus & impuritates consentaneas delinientes, & earum consumptiones ac ablationes molientes.

Propterea in naturæ anatomia hæ locutiones, etsi videntur sibi dissimiles & inter se pugnantes, congrue tamen recipiuntur & admittuntur. *Contraria* videlicet contrariorum sunt remedia, & *similia similia*.

Sed ut ad principia nostra, ad elementa nempe, vel ad tria illa, & elementata formantia primordia corporum redeamus, ad sal nempe, sulphur & liquorem sive mercurium, cum ex illis omnes fere morbi graves pendeant, ut ne pestis quidem extrinsecus ad volans grassari possit in hominem, quin aliquid istorum aggrediatur; non ineptius feceris, si morbo mercurii laboranti remedio ex sulphure petito succurras, quam si oleum aquæ immisceas, quæ

inter se expertia sunt mixtionis & unionis. Sic sulphureis morbis, si mercuriali medicamento opitulari contendas, aut salinos aliorum auxiliis propulsare velis. Ista enim non possunt se mutuo amore complecti, inter se tam dissimilia, nec colligari unquam inter se, ut corpus aliquod constarent, nisi metaphylico illo & æthereo corpore, balsamo nempe omnibus, communi in amicam pacem & unionem vincerentur.

Mercurio igitur laboranti mercurialibus remediis auxiliandum, ut epilepsiæ, apoplexiæ, vitio latens, & ex aqua petitis remediis: sulphureis, ex eadem familia adductis auxiliis succurrendum; & salina salinis adaptanda. Sic similia semper similibus convenire & curari, ratione & experientia docetur.

Aliter ad Riolanum.

Hoc unum inter cætera non prætermittendum, quod modò spiritus nostros mirum in modum deprimas, modò attollas. Tutantum subsidium à spiritibus præberi partibus vis: nos verò non tantum facultates quibus pollent membra nostra ab illis exhiberi: sed constructionem etiam ac partium confirmationem, nec non ipsam temperiem ac concinnam mixtionem effigiari ac efformari ab illis dem asserimus: Hinc fit ut spiritus sibi simile propagent, ac inde verissimum Chymicorum axioma eruatur, *simile simili delectari & curari*. Cum enim ægri spiritus sentiunt sibi sanos & defæcatos in auxilium venire, illis statim adhæ-

adhærent, & eorum puritate impurita-
tem suam emendare conantur, ac in-
rectam temperiem sic sese revocant.
Non secus enim terra labore fatiscens
& novis novi pabuli spiritibus recrea-
ta, tandem reviviscit, ac vitales fructus
alacriter ac benignè elargitur. Hinc
etiam omnium terræ nascentium se-
mina, etsi senio collapsa fatiscant, ad-
ditione novorum spirituum sibi simi-
lium facillè renascuntur, & novam
prolem progenerant. Quod aliunde
non accidit, quàm quod spiritus inter
se familiares facillè uniantur, & novas
vires acquirant generandi, fovendi,
augendi, quod in potestate sua ha-
bent, & ad quod destinatum semen
obtinent.

Quæris, cum duobus tantum
principiis metallum constet, Mercurio
nempe & sulphure, ut ego cum o-
mnibus philosophis assero, ubi tertium
lateat, quod hic non agnoscitur, aut
unde postea inducitur? Respon-
deo tertium in utroque aliorum late-
re, ut ne sulphure quidem & sale care-
at Mercurius: nec sulphur sale, Mer-
curioque: Sulphur autem & Mercurium
hic sola denominati, quod ea
spirituosiora, attamen crassiorem par-
tem potentiam in se continentia, & sen-
sim actu ea compingentia in compo-
sitionem individui, priora intellectui
occurrant: quod jam pridem ex scri-
ptis nostris didicisse potuisti.

Quæ, si loqui accidat, si divulsæ
partes inter se fuerint, & nullo vinculo
colligentur? Quomodo vel minimū
calefieri aqua possit, si spiritu sulphu-
reo, quo à natura prædita est, destitu-

atur. Si nullam enim incalescendi ab
igne potentiam haberet innatam, quæ
in actum reduceretur, frustra ignis ei
admoveretur. Nisi enim unione qua-
dam vinciantur (quod ex spirituum
identitate proficiscitur) frustra alte-
rum alteri admoveas, ut sese mutuo
afficiant. Atqui ex sulphureis spiri-
tibus calorem aqua non retineret, nisi
salino corpore tanquam retinaculo i-
psam coërceret. Cum enim Mercuria-
les & sulphurei spiritus volatiliores
sint, facile evanescerent, at in salinis
corporibus utrinque tanquam gluti-
ne continentur.

C A P. II.

De Ejectione.

Ejectio humoribus dicata est, qua al-
terantibus emendari nequeunt.

Estq; cum universalior; per dejectionem,
per vomitum, per sudores, per Uri-
nam: tum particularior; per nares, per os
vel ex capite vel ex pectore.

Nos tantum manu ductione au-
thoris nostri de purgatione dejecto-
ria ac vomitoria hic agimus, ceu præ-
cipua ac usitatiora specie.

Causa purgationis.

Vix purgatrix inheret (1) salibus,
non omnibus tamen, sed (2) qua stipata
sunt spiritibus purgandi vis pollentibus, qua-
les sunt spiritus (3) mercuriales, antimo-
niales & arsenicales & (4) his affines se-
mi minerales, & (5) vegetabiles.

1. Vix purgatricem inherere
salibus.

Misochymicus quidam operati-
one s

ones Chymicas disuafurus, inter alias & à purgantibus dissuadendi rationem arripit. *Perit, inquit, destillatione vis purgatrix: recedit enim temperies, à qua substantiæ similitudo, efficiens causa purgationis &c.* Huic occurrit author, probatque vim purgatricem non fundari in similitudine, sed in sale, præcipuè amaro, tali scilicet qui stipatus sit spiritu expultricem irritante. *Discat, inquit, veram causam purgationis efficientem non esse positam in similitudine illa substantiæ, de qua post alios verbis everberat auras. Difficile enim illi esset rem exactè definire, & quò similitudo illa, quomodoque referri debeat, docere, An ad qualitates, an ad substantiam, num verò ad formam ipsam? Quam si ad qualitates referat, id ineptè & citra rationem faciat: Si quidem etsi quæcunq; purgant, caliditate prædita sint: non tamen sequitur, quæcunq; calida sunt, vel ipsis etiam purgantibus calidiora, vim purgandi habere, qualia sunt piper & Zinziber: minus etiam colori medicamento vis purgatrix tribuenda est, si quidem nec croco, ideo quod rhabarbarum flavedine superet, bilis flavæ purgatio adscribi debet: majore etiam inscitia virtute illa purgatrix ad materiam referatur, quòd hoc vel illud crassius sit aut tenuius substantia. Nulla enim hic est similitudo, cum crassam pituitam vacuet agaricus levitate sua; rhabarbarum verò ponderosum levem hilem. Denique scieadum materiæ proprium esse pati, non agere, purgationem autem esse actionem. Restat igitur ut ad for-*